« coronatorum. - S. Theodori. - S. Pétri. - S. Pauli. - Narratio de nativitate

« S. Marie. - Vita S. Nicholai. »

N° 201. In-folio maximo sur vélin. - Cassiodori historia triper-

tita. — xme siècle.

Très-bel exemplaire provenant de Signy. — Le dernier feuillet enlevé. - Com-

mence sur le verso du folio 1 par la rubrique : «Cassiodori senatoris, jam

« Domino prestante conversi, incipit prefatio in hystoria tripertita. »

202. Dix-huit volumes in-folio mediocri sur vélin. - S. Augus-

tini opéra. — Fin du xne siècle.

Magnifique collection, provenant de Signy et exécutée dans cette maison. -

Voici le détail des volumes, qui étaient autrefois au nombre de dix-neuf, mais

que la disparition du cinquième a réduits à dix-huit :

î . « In nomine sancte et individue Trinitatis. Incipit expositio libri psalmo-

« rum sancti Augustini episcopi (a psalmo i ad xxxiv). »

2. «Incipit tractatus Aurelii Augustini Ypponensis episcopi de psalmo tri-

« cesimo quinto (et de sequentibus usque ad l). »

3. «Incipit tractatus Aurelii Augustini de psalmo quinquagesimo i (et de

« sequentibus usque ad lxxiv). »

4. «Incipit, etc. de psalmo lxx° quarto (et de sequentibus usque ad cente-

« simum). »

5 (olim 6). «Incipit tractatus S. Augustini de psalmo centesimo nono de-

«cimo et in canticis graduum primo. (Et ad calcem :) Explicit tractatus Au-

« relii Augustini de psalmo centesimo quinquagesimo. Liber Sanctae Mariae

« Signiaci. »
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6. tSermones lxv S. Augustini, de verbis Domini, quorum primus hac ru-

« brica titulatur : Incipit sermo primus beati Augustini de verbis Domini in

• evangelio secundum Matbeum « Agite pœoitentiam, appropinquavit enim re-

« gnum cœlorum. » (Et ad calcem cod.) Explicit liber S. Augustini de verbis

«Domini (hac subjecta amanuensis adnotatione) : Ubicumque in une alicujus

« sermonis scriptum inveneris « Conversi ad Dominum • aut penitus intermitte,

« aut, si légère volueris, quaere ex integro in fine ultimi sermonis. »

7. « S. Augustini sermones de verbis Domini ab xxxix . De eo quod Dominus

« dicit ad Judeos (usque ad cxxivum ). »

8. Incipit liber S. Augustini episcopi de verbis apostoli. Sermo primus de

« corpore et sanguine Domini et de verbis apostoli : Cum timoré et tremore

« nostram salutem operamini. (Ante finem codicis :) Explicit sermo S. Augus-

« tini xxxiiiu\ •

ToUimur e medio fatis urgentibus omnes

Et trahimur quo dos vita peracta vocat.

Hi nunquam, hi semper, alii plectuntur ad horam .

Purgatisque datur transitus ad requiem.

(Carmen xvii distichis constans; quod sequitur :)

« In nomine sanctae et individuae Trinitatis incipit prologus venerabilis Bedae

« in septem epistolas canonicas. »

9. «Incipit liber sermonum S. Augustini, cap. 1. De eo quod scriptum est

« quis est homo qui vult vitam et cupit videre dies bonos. (Desinit cum ser-

« mone lxxx): Explicit liber sermonum S. Augustini doctoris eximii , Yponensis

« episcopi. Liber Sanctae Marie Signiaci. »

10. Haec in fronte voluminis litteris uncialibus inscribuntur : «In hoc vo-

«lumine Aurelii Augustini episcopi, doctoris eximii, continentur epistola?

« numéro xci, (quarum prima) ad Volusianum; (ultima) ad episcopos Dona-

« tistarum. »

1 1. In duas partes dividitur et sic praenotatur : « In prima parte hujus volu-

« minis Aurelii Augustini, etc., continentur epistole numéro triginta et novem

«(prima ad Emeritum, postrema ad Bonifacium); in secunda, quadraginta

«septem (prima ad Evodium de Columba et Trinitate; ultima ad Esychium

«de fine saeculi). »

12. « Aurelii Augustini de Trinitate libri numéro xv. (In primo fol. leguntur

« disticha undecim, sic incip.) :

Laus fortunati.

Gloria, laus et honor tibi sit, rex Christe redemptor,

Cui puérile decus promsit osanna pium :

Israël es tu rex David is et inclita proies

Nomine qui Domini, rex benedicte, venis, etc. etc.
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i3° i° «Incipit tractatus Augustini episcopi de baptismo parvulorum. »

-

2° « Incipit ejusdem de unico baptismo liber unicus. » — 3° « Incipit liber de

« spiritu et littera. » - l\° « Incipit liber primus Prosperi de vocatione omnium
« gentium. » Incipit : « Inter defensores liberi arbilrii. »- 5° « Incipit liber beati

« Prosperi de vita contemplativa. » — 6° « Incipit epistola Prosperi de gratia et

« libero arbitrio ad Rufinum. » - 7 • Incipiunt responsiones Prosperi contra

capitula Gallorum calumniantium dicta beati Augustini. Incipit: « Doctriuam

« quam sancte memorie Augustinus. »

i4. Sic volumen praenotatur : «In hoc volumine continentur beati Augus-

« tini opuscuia haec. — i° De Doctrina christiana libri quatuor. — 2 Retrac-

« tationum libri duo. — 3° De diversis heresibus liber unus. - l\° De perfec-

« tione justiciae hominis liber unus. — 5° De natura et gratia liber unus. —

« 6° De gratia et libero arbitrio liber unus. - 6° De correptione et gratia liber

« unus. — 7 De predestinatione sanctorum liber unus. — 8° De bono perseve-

« rantiae liber unus. - 9 De agone christiano liber unus.»- «Liber Sanctae

« Mariae Signiaci. »

i5. i° «Incipit liber Aurelii Aug. contra Faustum Manicheum. (Et ad cal-

«cem cod. expleto opère :) Explic.it liber Aurelii Aug. contra Faustum Mani-

<« cheum. Secundum volumen, de vita patriarcbarum vel figuris prophetarum. *

16. (Tractatus) Aurelii Augustini de civitate Dei contra Paganos.

17. « i° Incipit tractatus S. Aug. episcopi de sermone Domini in monte. -

« 2° Incipiunt libri très questionum S. Augustini episcopi in evangelio secundum

« Mattheum. — 3° Incipit disputatio fidei inter Arrium et sanctum Athanasium.

« - l\° Enchiridyon, liber S. Augustini episcopi ad Laurentium. »

N. B. Le premier feuillet de garde est une traduction du Credo et du Paiêr

noster en français du xne
siècle ; fragment très-précieux. Il commence ainsi :

« Credo in Deum patrem omnipotentem creatorem celi et terre. Geu crei en

« Deu lo père qui tôt poot, faitor de ciel et de la terre. Et in Ihesum, etc. E

« crei en Jhesu Crist , son fil natural nostre seignor. Qui conceptus , etc. Qui

« concetz fu de saint Esperite. Natus ex Maria virgine. Nez de Maria virgine.

« Passus sub, etc. Qui sofri passion el tens Pontie Pilate, etc. etc. » Et au bas du

feuillet : « Einpres matines ungues si ant getant se a oraison et clamunt culpes

« de lor péchiez et die. . . misericordia segunt cou que Deus lor dona et diunt

« Paier noster, pois praiant per tota sancte. . . et per lo papa et per lor evesque

« pois per lor prior et per toz cels que Deus li a commandez. Et convers un

« chasqueim per ordenu et diunt Pater noster, etc. »

18. i° Incipit tractatus S. Augustini in epistola S. Johannis. - i° Incipit

liber S. Aug. de utilitate credendi. - 3° Incipit liber S. Augustini de libero

arbitrio.- k° Incipit liber beati Paschasii de corpore et sanguine Domini.
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N° 203. Deux volumes in-folio magno sur vélin. - Fl. Josephus

de antiquitatibus Judaicis et bello Judaico. — xm e siècle.

Marqué : « B. xxxm. Liber S. Marie Signiaci. »

Le premier volume n'a ni couverture, ni commencement. Il se termine par

cette rubrique : « Explicit liber tercius decimus. »

Le second volume commence par une longue pièce de vers rhythmiques in-

titulée : « Preconium Augustini doctoris eximii » et qui commence :

Augustini glorie mentis preclare

Laudes quantum dabitur rithmo cumulare

Ejus nobis imperat amor. Tu dignare

Fons bonorum, spiritus, digna dictu dare.

Vient après cette rubrique : « Incipit liber quartus decimus Josepbi hysto-